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ABSTRAKT

Zobrazovací metody se v dnešní medicíně staly nedílnou součástí diagnostických i

terapeutických postupů. Pro zlepšení finálního obrazu se často využívají kontrastní látky

založené na komplexech kovů – v nukleární medicíně s radioizotopy, při MRI hlavně

s ionty gadolinitými. Tyto komplexy musí vykazovat vysokou kinetickou i

termodynamickou stabilitu a zároveň jejich příprava nesmí být časově náročná.

Jedním z vhodných typů ligandů pro tvorbu stabilních komplexů je ligand H4DOTA

a od něj odvozené sloučeniny. Tato práce se zaměřuje na fosfonátové a fosfinátové

deriváty ligandu H4DOTA. Studované látky lze rozdělit na ligandy obsahují pouze

methylfosfinát/fosfonát (H4DO3APH, H5DO3APOH) a ligandy s druhým koordinačním

centrem (H6DO3APIDA, H5DO3APPIN, H4DO3APAM, H8DO3APBP a H7DOTAMBP).

Práce zkoumá možnosti ovlivnění způsobu a rychlosti komplexace za různých

podmínek. Abychom se přiblížili podmínkám přípravy radiokomplexů, byla provedena

kinetická měření nejen v nadbytku iontů kovu, ale i v nadbytku ligandu. Cílem bylo

porovnat výsledky obou typů měření, které se ukázaly často velmi rozdílné. Byl navržen

mechanismus vzniku různého typu meziproduktů vznikajících v průběhu komplexace.

Rychlost komplexace dále ovlivňoval typ pendantního ramene na makrocyklu.

Přidání kyselé skupiny jako dalšího slabě koordinujícího místa v molekule (např.

fosfináty na H5DO3APPIN) vedlo ke zrychlení tvorby komplexu, naopak přítomnost další

amino skupiny (H4DO3APAM) komplexaci znatelně zpomalovala. Jako další důležitá

vlastnost se ukázala stabilita out-of-cage komplexu (tj. přechodný komplex vznikající

koordinací iontu kovu na koordinující skupiny pendantního ramene). Přítomnost slabě

koordinující skupiny komplexaci urychlovala, ale silněji koordinující skupina (např.

iminodioctová skupina v ligandu H6DO3APIDA) rychlost přechodu iontu kovu do

makrocyklu (vznik in-cage komplexu) výrazně zpomalovala.
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ABSTRACT

Imaging methods have become an integral part of diagnostic and therapeutic

procedures in current medicine. Contrast agents based on metal complexes are often

used to improve the final image. Complexes contain radioisotopes in nuclear medicine

and gadolinium(III) ion in MRI. These complexes have to show high kinetic and

thermodynamic stability and their preparation must not be time consuming.

H4DOTA and its derivatives are convenient type of ligand for the formation of

stable complexes. This work has focused on phosphonate and phosphinate derivatives of

the ligand H4DOTA. The studied compounds can be divided into ligands containing only

methylphosphinate/phosphonate (H4DO3APH, H5DO3APOH) and ligands with a second

coordination center (H6DO3APIDA, H5DO3APPIN, H4DO3APAM, H8DO3APBP a H7DOTAMBP).

The work has examined the possibilities of influencing the way and rate of

complexation under different conditions. In order to approach the preparation

conditions of radio complexes, kinetics measurements were performed not only under

the metal ions excess, but also under the ligand excess. The aim was to compare the

results of both types of measurements, which often showed to be different. A mechanism

for the formation of various types of intermediates formed during complexation has

been proposed.

The complexation rate was further affected by the type of pendant arm on the

macrocycle. The introduction of an acidic group as another weakly coordinating site in

the molecule (e.g. phosphinates on H5DO3APPIN) led to complex formation acceleration,

on the contrary, the presence of another amino group (H4DO3APAM) significantly slowed

down the complexation. Another important feature was the stability of the out-of-cage

complex (i.e., the transition complex formed by the coordination of the metal ion to the

coordinating groups of the pendant arm). The presence of a weakly coordinating group

accelerated the complexation, but a more strongly coordinating group (e.g. the

iminodiacetic group in the ligand H6DO3APIDA) significantly slowed down the rate of

transition of the metal ion into the macrocycle (formation of the in-cage complex).
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ÚVOD

ZOBRAZOVACÍ METODY V MEDICÍNĚ

Možnosti zobrazovacích metod používaných v medicíně dosáhly v posledních

desetiletích značného rozmachu. Svůj podíl na tom má i vliv rozvoje počítačových

technik zpracovávajících získaná data na výsledný dvoj i trojrozměrný obraz. Ještě

v první polovině dvacátého století byl jedinou možností zobrazení vnitřku lidského těla

rentgen. První CT v tehdejší ČSSR získalo pracoviště v Hradci Králové v roce1978.

Počítače tehdy zabíraly celou místnost a jejich klimatizace byla nejporuchovější součástí

přístroje.1 Dnes je již k dispozici celá řada zobrazujících technik, které dávají informace

nejen anatomické, ale i fyziologické (o probíhajících chemických a fyzikálních

procesech) a funkční (o metabolismu, mozkové aktivitě, krevním zásobení a dalších).

Mezi nejpoužívanější metody patří: CT (Computer Tomography), MRI (Magnetic

Resonance Imaging), SPECT (Single-Photon Emission Computed Tomography) a PET

(Positron Emission Tomography). Metody můžeme dělit také podle umístění zdroje

záření na externí, kdy je zdroj záření umístěn mimo sledovaný objekt (rentgen, CT),

nebo interní, kdy zdroj je uvnitř zobrazovaného objektu. Interní metody mohou být

pasivní (optické či tepelné zobrazování), nebo aktivní (zdroj energie je vpraven do

pacienta, např. radioaktivní zářič). Metody lze také kombinovat (např. PET/CT).

Pro zlepšení finálního obrazu během vyšetření některou výše zmíněnou metodou

se pacientovi často aplikuje kontrastní látka.

KONTRASTNÍ LÁTKY

Využití komplexů kovů jako kontrastních látek v diagnostice a léčbě se zakládá na

jejich schopnosti koncentrovat se v určitých orgánech, tkáních nebo typech buněk. Tato

jejich afinita je podmíněná specifickými interakcemi s biomolekulami a zapojením se do

různých biochemických dějů v organismu, což umožňuje získávat informace o

fyziologických i patofyziologických procesech.

Konkrétní iont kovu se vybírá především podle požadovaného typu fyzikální

interakce a způsobu její indikace. Jedná se nejčastěji o měření radioaktivity (SPECT,

PET), nebo absorpce radiofrekvenčního záření jádry atomů (MRI). Výsledný signál po

zpracování poskytne trojrozměrný obraz distribuce daného komplexu v živém

organismu. Iont kovu tedy funguje jako indikátor, zlepšuje prostorové rozlišení
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(kontrast) a podané látce se pak říká látka kontrastní.2 Afinita kontrastní látky

k určitému druhu tkáně (buněk, receptorů, biochemickému procesu) souvisí nejen

s iontem kovu, ale především s typem ligandu, a i s celkovou strukturou komplexu.

V začátku používání kontrastních látek na bázi komplexů kovů byly tyto dvě funkce –

bioafinita a koordinační vazba iontu kovu jako indikátoru – vzájemně úzce spojené,

zatímco při moderním cíleném designu jsou často prostorově oddělené: část komplexu,

jejíž funkcí je zabezpečovat co nejpevnější vazbu s centrálním atomem kovu (tvorba

chelátu) je navázána spojovacím článkem (linker) s částí ligandu vykazující bioafinitu

(Obr. 1).

Obr. 1 Schématické znázornění cíleného designu kontrastní látky

Vysoká stabilita komplexu (kinetická, termodynamická) je při

metalodiagnostických metodách klíčová z důvodu časté toxicity volných

(hydratovaných) iontů kovů.3 Radionuklidy, ani gadolinium se nemohou podat

pacientovi ve volné formě kvůli možným a pravděpodobným nespecifickým interakcím

v lidském těle. Proto se musí nejprve připravit termodynamicky stálé a kineticky inertní

komplexy, které brání uvolnění nuklidu. V případě radionuklidů musí být příprava

takovýchto komplexů co nejrychlejší, protože většina používaných radionuklidů má

krátký poločas rozpadu (v řádu minut či hodin).

POLYAZAMAKROCYKLY

Jako vhodné ligandy pro kontrastní látky se osvědčily polyazamakrocykly. Byly

syntetizovány různé cykly lišící se počtem atomů uhlíku i dusíku a případně obsahující i

další heteroatomy. Cykly byly také modifikovány pendantními rameny přinášejícími

další funkce sloučeniny.
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Jako první byl již koncem 50. let 20. století připraven cyklen (1,4,7,10-

tetraazacyklododekan), následovaný cyklamem (1,4,8,11-tetraazacyklotetradekan) a


[…]


disociaci komplexu.
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Tab. 7 Disociační konstanty diskutovaných Ce(III) komplexů (25 °C).

ligand disociace a (poločas při pH 0)

H6DO3APIDA dk1 = 6,9×10–4 M –1s–1 t1/2 = 23 min

H4DOTA dk1 = 8×10–4 M–1s–1
dk2 = 2×10–3 M –2s–1 (ref.117)

dk1 = 3,4×10–4 M –1s–1

dk2 = 1,6×10–3 M –2s–1 (ref.121)

t1/2 = 4 min

t1/2 = 6 min

H5DO3AP dk1 = 1,22×10–3 M –1s–1

(ref. 95)
t1/2 = 10 min

a dkobs = dk1·[H+] + dk2·[H+]2

V podmínkách bližších medicinálnímu použití (pH 7,4) byla pomocí NMR

spektroskopie sledována disociace resp. transmetalace komplexu Eu–H8DO3APBP za

laboratorní teploty v přítomnosti pětinásobného množství iontů Zn(II). Systém se jevil

velmi inertní. Po třech týdnech došlo k transmetalaci jen z 5 % a po dvou měsících z 9 %.

Všechny disociační experimenty tak ukazují, že přítomnost silně koordinující skupiny

v pendantním rameni nesnižuje kinetickou inertnost komplexů.
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ZÁVĚR

Komplexy kovů našly široké uplatnění v medicíně. Nicméně ani klinicky používané

látky zdaleka nedosahují ideálních vlastností a je zde proto prostor pro jejich vylepšení.

Hlavní limitací je především pomalá tvorba komplexů s radioizotopy. Studovaný

ligand H4DOTA, který má na makrocyklickém kruhu navázány čtyři stejné acetátové

skupiny, tvoří vysoce stabilní komplexy, avšak rychlost komplexace je často poměrně

nízká.

Tato práce se zaměřila na fosfonátové a fosfinátové deriváty ligandu H4DOTA.

Studované látky lze rozdělit na ligandy obsahují pouze methylfosfinát/fosfonát

(H4DO3APH, H5DO3APOH) a ligandy s druhým koordinačním centrem (H6DO3APIDA,

H5DO3APPIN, H4DO3APAM, H8DO3APBP a H7DOTAMBP).

Jednou z cest ke zrychlení komplexace, a tím pádem i k získání většího výtěžku, je

přidání další slabě koordinující skupiny do molekuly ligandu. Jako vhodné se ukázaly

kyselé skupiny (např. fosfináty na H5DO3APPIN), naopak nevhodná je přítomnost amino

skupiny (H4DO3APAM).

Důležitá je stabilita out-of-cage komplexu, která hraje stěžejní roli pro rychlost

vzniku in-cage komplexu. Všechny fosfinátové i fosfonátové ligandy ukázaly vyšší

stabilitu out-of-cage komplexů než H4DOTA díky nižšímu pKa fosfinátových či

fosfonátových skupin ve srovnání s karboxyláty. Ukázalo se, že na tvorbu out-of-cage

komplexů má vliv nejen koordinační skupina na pendantním rameni, ale i způsob jejího

navázání na makrocyklus. Zatímco ligand H6DO3APBP, ve kterém je bis(fosfonátová)

skupina připojena přes fosfinát, se choval obdobně jako H4DOTA, tvorba komplexů s

ligandem H7DOTAMBP, který má bis(fosfonátovou) skupinu navázanou na amid,

vykazovala odlišný typ závislosti. Pokud jde o vliv skupiny na pendantním rameni,

přítomnost slabě koordinující skupiny komplexaci urychlovala, ale již silněji koordinující

skupina na pendantním rameni rychlost přechodu iontu kovu do makrocyklu (vznik

in-cage komplexu) výrazně zpomalovala (H6DO3APIDA).

Kinetická měření se za laboratorních podmínek provádí ve velkém nadbytku iontů

kovu (matematický popis reakcí se zjednoduší na kinetiku prvního řádu), ale v praxi se

při přípravě radiokomplexů používá ohromný nadbytek ligandu. Proto bylo zkoumáno,

zda se systémy chovají stejně v nadbytku iontů kovu i v nadbytku ligandu. Obecně se

totiž v literatuře předpokládá vznik pouze jednoho typu out-of-cage komplexu. Naše
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studie ukázala, že u studovaných ligandů se za různých podmínek může tvořit několik

typů out-of-cage komplexů s rozdílnou stechiometrií v závislosti na poměrech

koncentrací ligandů a iontů kovu a na druhu pendantního ramene navázaného na

makrocyklus.

Většina studovaných ligandů ukázala podobný pH profil rychlosti komplexace jak

v nadbytku ligandu, tak i v nadbytku kovu. Překvapivě však srovnání neukázalo žádnou

závislost rychlosti komplexace na bazicitě ligandu nebo na podmíněných konstantách

stability out-of-cage komplexů.

Při komplexaci za radiochemických podmínek, kdy je koncentrace reaktantů

řádově nižší, výsledky naznačují, že stabilita out-of-cage komplexů i zde pravděpodobně

určuje účinnost inkorporace radionuklidu. Naše výsledky ukazují, že vhodná chelatující

skupiny na pendantním rameni je cestou ke zvýšení rychlosti tvorby radiokomplexu.

Koordinující skupina by měla obsahovat kyselou skupinu, jako jsou např. fosfináty na

H5DO3APPIN. Naopak nevhodná je přítomnost amino skupiny na pendantním rameni

(H4DO3APAM), která celkovou rychlost komplexace radionuklidu zpomalila.

Lze říci, že vliv na rychlost tvorby komplexů mají koordinující skupiny na

pendantním rameni, typ linkeru mezi chelatujícími skupinami i druh makrocyklu. Je

třeba najít vhodnou skladbu těchto komponent, aby bylo dosaženo požadovaných

vlastností.
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