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Dizertační práce se zabývá studiem komplexačních vlastností fosfonátových a fosfinátových analogů
ligandu H4DOTA. Výběr látek má jednoznačné opodstatnění: ligandy jsou archetypem látek využitelných
pro radiodiagnostická vyšetření. V tomto ohledu je již do značné míry vyřešena otázka termodynamické

stability komplexů. Při přípravě komplexů s radioizotopy však hraje významnou roli také kinetika
komplexace. Její pochopení a nalezení možností pro ovlivnění jejího mechanizmu představuje nezbytný

krok otevírající cestu v potenciálnímu vyžití těchto sloučenin pro medicinální diagnostiku. Dizertace je
tak zaměřena na vysoce aktuální problematiku, která je řešena adekvátním metodickým přístupem.

Vlastní práce je pojata jako zasvěcený a dobře srozumitelný komentář k výsledkům zveřejněným ve
formě tří publikací v kvalitních vědeckých časopisech. Úroveň zpracování i experimentálního řešení

práce je vysoká, stejně jako prezentovaný rozsáhlý soubor citovaných literárních odkazů. Překlepy lze
nalézt jen velmi zřídka a nemají podstatný význam pro kvalitu a pochopení práce, nebudu je proto

jednotlivě vypisovat. Věcně lze namítnout jen několik konkrétních detailů, kdy se však jedná o zjevné
omyly nebo chybějící vysvětlení. Na obr. 20 mají být zobrazeny závislosti rychlostních konstant na pH

nadbytek kovu a ligandu, ale pro oba případy jsou uvedeny stejné koncentrace. Na str. je diskutována
absorbance při 314 nm, ale na souvisejícím obr. 13B je uvedena závislost pro 312 nm. Na obr. 12, 13B,

18, a 23 jsou zobrazené křivky prokládající data bez vysvětlení jejich významu (může se jednat o křivky
opticky znázorňující trend, nebo o proložení bodů konkrétní funkcí). Odpověď lze sice většinou nalézt

v přiložených publikacích, ale toto by mohlo být v dizertaci lépe vysvětleno. Jednotky rychlostních
konstant jsou uváděny v různých formátech (s–1 mol–1 dm3 vs. M–1 s–1) a rovnice v textu nejsou číslovány.

Za významný přínos práce považuji pečlivé prozkoumání vzniku out-of-cage komplexů, které posouvá
dosavadní představy o mechanizmu komplexace lanthanoidů skupinou studovaných ligandů. Namísto

všeobecně přijímané existence jednoho out-of-cage komplexu je popsána tvorba několika těchto
komplexů s rozdílnou stechiometrií, která je ovlivněna podmínkami komplexace a strukturou ligandu.

Dizertace také vyvrací logicky očekávanou závislost rychlosti komplexace na bazicitě ligandu a

podmíněných konstantách stability out-of-cage komplexů. Práce tak otevírá řadu námětů, které bude

zajímavé řešit v dalším výzkumu.
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Autorce bych rád položil následující dotazy:

1) Na str. 25 není příliš jasné, jak souvisí označení částic, resp. proměnných v uvedené dvojici

rovnic. Bylo by možné toto blíže vysvětlit?

2) Koordinace Ce(III) studovanými ligandy se projevuje výraznými absorpčními pásy v UV oblasti.
Je známé, o jaké elektronické přechody se jedná a proč se projevuje vliv koordinačního okolí
Ce(III) tímto způsobem?

3) V práci byla studována řada ligandů. Zatímco některé z nich, např. H4DO3APAM, se díky pomalé
kinetice komplexace ukázaly jako méně vhodné pro další použití, ligandy se záporně nabitým

druhým koordinačním centrem mají řadu zajímavých vlastností. Je možné na základě získaných
dat vybrat ligandy, které mají největší perspektivu pro konkrétní medicinální aplikace?
Případně, které vlastnosti jim ještě chybí a jak by bylo možné tento problém řešit z pohledu

strukturního designu nových ligandů.

Předložená dizertační práce svým rozsahem a celkovou úrovní jednoznačně splňuje požadavky a

doporučuji ji k obhajobě titulu Ph.D.
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